
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 
Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 
N. 10 Reg. Delib.  
del 07/02/2024  

C O P I A  

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:CONFERMA  DEL PIANO TRIENNALE 2023/2025 DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 

 
L’anno duemilaventiquattro,  addì sette  del mese di febbraio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  LAVEZZI Renato. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 
Presente 

R@ 
 
 LAVEZZI Arch. Renato  
 

 
Sindaco  

 
Sì 

 
FORNASATI Cristiana 
 

 
Vice Sindaco 

 
Sì 

 
GREPPI Ylenia 
 
 

 
Assessore 

 
Sì 

 Totale  PRESENTI         3 
 Totale  ASSENTI           0 

 
 
 

Partecipa alla seduta  il Vice Segretario Comunale Dott. Maria Luisa Pizzocchero con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta 
di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i 
seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Affari Generali F.F.; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
 
 
PREMESSO 

- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 
agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 
27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e 
gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 
- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 
contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 

CONSIDERATO  

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per 
gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 
12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019; Delibera n. 7 
del 17 gennaio 2023); 
 

Preso atto delle novità introdotte e precisamente:  
 novità attinenti al CODICE DI COMPORTAMENTO introdotte con il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 
 novità attinenti al WHISTLEBLOWING introdotte con il D.Lgs.  n. 24/2023; 

 

PRESO ATTO  

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione approvato con deliberazione di giunta comunale n. 26 del 11.02.2023; 

 che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi per 
poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di 
valutazione. 

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica con particolare 
attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36/2023;  

ACCLARATO che : 
 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
 non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 



 non sono state modificate le sezioni del PIAO  in modo significativo tale da incidere sui contenuti 
della sezione anticorruzione e trasparenza; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 

DELIBERA 

 
1. Di confermare il Piano Triennale 2023/2025 di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (P.T.P.C.T)  agli atti ; 
2. Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito 

del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri 
Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di 
chiunque.  

 

 



 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI  
Dott.ssa  Maria Luisa  Pizzocchero  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      F.to   Arch. LAVEZZI Renato 
Alagna, 07/02/2024 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to LAVEZZI Renato 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Luisa Pizzocchero 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Alagna, lì 21/02/2024 

 
              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Maria Luisa Pizzocchero 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 21/02/2024 
 
 
 

            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Luisa Pizzocchero 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.Lgs. 
18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero  

 


